2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
Ставропольской городской Думы

17 февраля 2021 г.                                                                                       № 12-п

Об утверждении плана
мероприятий  по противодействию
коррупции в Ставропольской
городской Думе на 2021-2025 годы

В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря          2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2020 г.               № 700-п «Об утверждении программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2021-2025 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействия коррупции в Ставропольской городской Думе на 2021-2025 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Ставропольской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Ставропольской городской Думы                                                     Г.С. Колягин

	Приложение

к постановлению председателя
Ставропольской городской Думы
от 17 февраля 2021 г. № 12-п

                                 ПЛАН
                           мероприятий по противодействию коррупции
                           в деятельности Ставропольской городской Думы
                             на 2021-2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок испол-нения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации и Ставропольского края,
систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции

	1.1
	Разработка муниципальных правовых актов Ставропольской городской Думы в сфере противодействия коррупции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края
	по мере необхо-димости
	правовое управление Ставропольской городской Думы,
лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в
Ставропольской городской Думе
(далее – ответственное лицо)

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Ставропольской городской Думы
	по мере поступления проектов
	правовое управление Ставропольской городской Думы

	2. Организационно-правовые меры по внедрению антикоррупционных механизмов противодействия коррупции

	2.1
	Проведение проверки должностных инструкций муниципальных служащих Ставропольской городской Думы на предмет наличия в них положений, способствующих коррупционным проявлениям, и внесение уточнений в перечни должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	постоянно
	ответственное лицо

	2.2
	Обеспечение представления в установленном порядке сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах (расходах), а также сведений о доходах (расходах) членов их семей гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Ставропольской городской Думе, и муниципальными служащими Ставропольской городской Думы
	постоянно,
в установленный законода-тельством срок
	ответственное лицо

	2.3
	Использование специального программного обеспечения «Справки БК» муниципальными служащими Ставропольской городской Думы и лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Ставропольской городской Думе, при представлении сведений о своих доходах (расходах), о доходах (расходах) своих супругов и несовершеннолетних детей
	постоянно,
в установленный законода-тельством срок
	ответственное лицо

	2.4
	Проведение анализа сведений о доходах (расходах) муниципальных служащих Ставропольской городской Думы, а также сведений о доходах (расходах) членов их семей, сведений о соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению, о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, а также сведений о соблюдении лицами, замещавшими должности муниципальной службы в Ставропольской городской Думе, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	постоянно
	ответственное лицо

	2.5
	Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ставропольской городской Думы и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходи-мости
	ответственное лицо

	2.6
	Повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел  муниципальных служащих Ставропольской городской Думы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в их анкетах, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	постоянно
	ответственное лицо

	3. Проведение мониторинговых и социологических исследований в области противодействия коррупции

	3.1
	Осуществление анализа обращений граждан и юридических лиц в отношении муниципальных служащих Ставропольской городской Думы и обеспечение обратной связи через программные компоненты и сервисы (в случае их поступления)
	по мере поступ-ления
	правовое управление Ставропольской городской Думы, ответственное лицо

	3.2
	Проведение мониторинга о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции в Ставропольской городской Думе в соответствии с поручением заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Правительства Ставропольского края
	ежеквар-тально
	ответственное лицо

	4. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных
на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих

	4.1
	Обеспечение ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих Ставропольской городской Думы, в должностные обязанности которых входит участие в мероприятиях по противодействию коррупции
	постоянно
	ответственное лицо

	4.2
	Обеспечение обучения муниципальных служащих Ставропольской городской Думы, впервые поступивших на муниципальную службу, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Ставропольской городской Думы, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	постоянно
	ответственное лицо

	4.4
	Организация и проведение с муниципальными служащими комплекса просветительских мер (заседаний «круглых столов», лекций, практических семинаров и иных мероприятий антикоррупционной направленности) по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	ответственное лицо

	4.5
	Проведение разъяснительной работы с муниципальными служащими Ставропольской городской Думы о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку, или как просьба о даче взятки
	постоянно
	ответственное лицо

	5. Обеспечение открытости и доступности деятельности Ставропольской городской Думы

	5.1
	Обеспечение размещения сведений о доходах (расходах) лиц, замещающих должности муниципальной службы в Ставропольской городской Думе, и депутатов Ставропольской городской Думы на официальном сайте Ставропольской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение
14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для предостав-ления сведений о доходах (расходах)
	информационно-аналитическое управление Ставропольской городской Думы, ответственное лицо

	5.2
	Обеспечение размещения на официальном сайте Ставропольской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Противодействие коррупции» информации о действующих нормативных правовых актах, муниципальных правовых актах в сфере противодействия коррупции
	постоянно
	информационно-аналитическое управление Ставропольской городской Думы, ответственное лицо

	5.3
	Размещение на официальном сайте Ставропольской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о фактах нарушения требований законодательства о противодействии коррупции, поступающей из прокуратуры города Ставрополя и Правительства Ставропольского края
	по мере поступ-ления
	информационно-аналитическое управление Ставропольской городской Думы

	5.4
	Поддержание в актуальном состоянии информации, размещенной в подразделе по противодействию коррупции на официальном сайте Ставропольской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на стенде, расположенном в здании Ставропольской городской Думы
	постоянно
	информационно-аналитическое управление Ставропольской городской Думы, ответственное лицо